¹ Charles IV de Luxembourg.

duas dietas distantem minime ignoraret, parque viribus non esset, non tanta multitudine territus est; sed, ad strenuitatis titulum acquirendum, villam de Verton opulentam statuit viribus expugnare. Ibidem multus populus degebat, sed ad resistendum minus aptus propter diuturnam pacem. Quapropter, consensu unanimi, non expectato quadriduo, fedus induciale per triduum pecierunt, ut sic ad deffensionem interim Teutonicos et Boemos evocarent, fide media spondentes quod, si hec denegarentur, comiti obedirent. Quod poscebant assequuntur; et mox nuncium dirigunt, qui tamen regi condiciones premissas intimare non potuit. Nam ab extremis agminibus dolose circumventus, captus fuit et detentus usque ad determinatum spacium. Per talem astuciam comes habuit intentum, incoleque spe frustrati ac destituti succursu ad imperium ejus se protinus submiserunt, supplicantes ne multitudini sue exponerentur ad predam. Quod tunc libenter annuit; et ideo cum paucis villam statuit ingredi, ut cum eis secrecius tractaretur. Qui rebus interfuerunt inde ingentes pecunias a civibus recepisse refferunt, prius eidem fidelitate promissa de cetero conservanda. Sed rediens experimento didiscit quod

Non minor est virtus, quam querere, parta tueri.

Nam sequenti mense novembri necessario compulsus urbem recepit.

Rex siquidem Boemie, ad injuriam suam trahens villam suam sic ad dedicionem coactam, ad recuperacionem ipsius cum multitudine Alemanorum et Boemanorum illuc ivit. Quorum adventum oppidani formidantes, ne ut rei commisse prodicionis punirentur, id nunciaverunt comiti, supplicantes ut miseris et ad ultimam jam necessitatem redactis opem ferret. Quo tristi

fendre le pays, et qu'il n'était qu'à deux jours de marche. Néanmoins, il ne s'effraya pas de l'infériorité de ses forces. Voulant signaler sa vaillance par quelque coup hardi, il résolut d'attaquer l'opulente ville de Virton. Cette place renfermait une population nombreuse, mais qu'une longue paix avait rendue incapable de se défendre. Aussi, dès le quatrième jour, les habitants demandèrent d'un commun accord une trêve de trois jours, afin d'avoir le temps d'appeler à leur aide les Allemands et les Bohémiens; ils promirent sur leur honneur de se rendre au comte, s'ils n'étaient pas secourus. On leur accorda ce qu'ils demandaient, et ils s'empressèrent d'envoyer un message au roi de Bohême. Mais le courrier qu'ils en avaient chargé ne parvint pas à sa destination; il fut arrêté trahitusement par l'arrière-garde, et tenu prisonnier jusqu'à l'expiration des trois jours. Ce stratagème donna la victoire au comte. Les habitants, ne voyant venir aucun secours, perdirent tout espoir et se soumirent à lui, en le conjurant de ne point les abandonner à la fureur de ses soldats. Il y consentit sans peine, et n'entra dans la ville qu'avec un petit nombre d'hommes, afin de traiter secrètement avec les vaincus. Ceux qui furent présents à ces négociations prétendent qu'il leva sur les bourgeois des sommes immenses, après leur avoir fait jurer de lui être désormais fidèles; mais il apprit bientôt à ses dépens que